Usum delativum adverbiorum inde et unde pro complemento argumenti aliquatenus in Romanicas quoque linguas transisse iam in secundo capitulo monui;¹⁴⁶ usitatissimae enim sunt elocutiones Italica N e abbiamo parlato ac Francogallica Nous e n avons parlé et Voilà le livre dont nous avons parlé. Revera dont Francogallicum in locali significatione plerumque cedit elocutioni d'où.¹⁴⁷ Cf. etiam Theodisca davon et wovon, quae plerumque delativam vim habent (e.g. Genug davon! et W o v o n sprichst du?), cum localis functio elocutionibus von da et von wo aut daher et woher exprimatur (daher quidem non solum locali, sed etiam causali vi usurpari solet).

6.3.7. ADVERBIA INSTRUMENTALITER POSITA

Una e peculiaritatibus syntacticis adverbiorum delativorum & elativorum ea est, quod aut e locali aut e causali vi etiam in instrumentalem aut modalem usum transire possunt. In archaicis litteris transitus a delativo in instrumentalem usum plerumque in mercatorio quodam sermone fit deliberantium, **qua pecunia sive qua de pecunia** aliquid solvatur, id est **unde** pecunia, **qua opus est**, sumatur. Hoc in conexu commemorentur formulae in inscriptionibus sepulcralibus usitatissimae **de pecunia publica et de pecunia sua (sc. fecit)** aliaeque harum similes,¹⁴⁸ in quibus **de cum ablativo quam proxime ad instrumentalem functionem accedit.**¹⁴⁹

Originalis vis separativa perspici potest in elocutionibus Plautinis Asin.89-90 "Viginti iam usust filio argenti minis: / face id ut paratum iam sit!" "Unde gentium?", 234 Habeo unde istuc tibi, quod poscis, dem, Trin.158 habeo dotem unde dem, Truc. 146 Ubi non est, scripturam unde dent, incusant publicanos. Item Cicero scribit in Or.Harusp.resp.13,29 alterum putabo regem, si habuerit, unde tibi solvat, quod ei per syngrapham credidisti. Interdum cum illa separativa functione instrumentalis vis quodam modo furtim commiscetur, e.g. Plaut.Bacch.230-233 Mille et ducentos Philippum attulimus aureos / Epheso, quos hospes debuit nostro seni. / Inde ego hodie aliquam machinabor machinam, / unde aurum efficiam amanti erili filio. Hic de "negotio aurario" (cf.ibid.229) agitur, quo Chrysalus servus "amanti erili filio" opitulari studet. In sermone Plautino elocutiones inde (= ex iis mille ducentis Philippum aureis) machinabor machinam et machinam, unde (= e qua) aurum efficiam... non ita ad litteram accipi debent atque e.g. elocutio Catonis supra prolata nec lapidem habebis, unde calcem coquas (Agr.38,4); translata enim vi adhibitae sunt atque e.g. huius generis paraphrasi prosaica explicari possunt: **Iis (nummis aureis) utens rationem inveniam, qua amantem erilem filium locuplete.**¹⁵⁰ Similis fere explicatio etiam in aliis locis Plautinis valet. In Pers.493-494 Nam est res quaedam, quam occultabam tibi dicere; nunc eam narrabo, / unde tu pergrande

lucrum facias adverbium **unde** pediseque acceptum idem significat atque **e qua** (sc. re); sed ei quoque potius instrumentalis functio tribuenda est, quae e.g. circumlocutione prosaica ...**qua** (**sapienter**) **utens tu pergrande lucrum facias** ostendi potest. Ad concretius instrumentum – metaphorice quidem – refertur **hinc** in Pseud.614 haec mihi incus est: **procudam ego hodie h i n c multos dolos** (**hinc = hac**, sc. **incude**).

Item in hoc conexu notentur versus Lucretii disserentis de homine, qui "neget ipse / credere se quemquam sibi sensum in morte futurum" (3,874-875). Talem hominem poeta haud sincere loqui docens infido debitori parem iudicat, qui contra, ac pollicitus sit, pecuniam sibi certis condicionibus creditam reddere nequeat (3,876): **Non, ut opinor, enim dat, quod promittit, et u n d e.** Adverbium **unde** translate ad thesaurum quendam refertur, quem "debitor" se habere falso credit et **de quo** se pecuniam sumere posse ratus est.

Longius a separativa vi discessit **unde** in Prologo Menaechmorum 51-53 **Si quis quid vostrum Epidamnum curari sibi / velit, audacter imperato et dicito, / sed ita, ut det, u n d e curari id possit sibi**, ubi fere pro ablativo pretii **quo** positum ad pecuniam refertur, quae pro beneficio solvenda est. Similiter explicari potest Poen. 185 **Neque, id u n d e efficiat, habet, itemque Terentianae elocutiones Adelph.106 nam si esset, u n d e id fieret,/ faceremus atque 122 est, u n d e haec fiant.**¹⁵¹ Cimon Atheniensis quanta fuerit liberalitate, Cornelius Nepos inter alia hoc illustrat exemplo (4,3): **complures pauperes mortuos, qui, u n d e efferrentur, non reliquissent, suo sumptu extulit; in quo adverbium unde idem fere valet atque qua (de) pecunia.** Instrumentalis functio eius clarissime e parallela elocutione patet, qua Nepos obitum Aristidis describens priscum instrumentalem casum pronominis relativi qui adhibet (3,2): **in tanta paupertate decessit, ut, q u i efferretur, vix reliquerit.**

In omnibus his exemplis agitur de elocationibus, quae, ut Handii definitione utar, "significant aliquid fieri adhibita alia re aliquende petenda".¹⁵² Item res se habet in Plaut.Amph.429 **cadus erat vini; i n d e implevi hirneam**, ubi quaeri potest, ad utrum sub-

stantivorum praecedentium **inde** referatur. In sermonibus personarum Plautinarum nihil impedit, quin id pro **e cado** positum esse existimemus et adverbium localiter (elative) accipiamus (=...**vino** **inde** **effuso implevi hirneam**), sicut in Pseud.587-588 post ad oppidum hoc **vetus continuo meum exercitum protinus obducam; / inde me et simul participes omnis meos praeda onerabo atque opplebo**, ubi idem **inde** manifesto localiter ad **oppidum hoc vetus** refertur. Multo tamen frequentius, **qua materia**, quam **e quo fonte** aliquid impleatur aut oppleatur, elocutione adverbiali indicari solet, ac tum plerumque instrumentalis ablativus adhibetur, e.g. Verg.Aen.1,729 **implevitque mero pateram**. Conferantur cum elocutione Plautina **inde implevi hirneam** verba a Porphyrione multis saeculis post scripta **sumere unde ventrem impleas**, quibus versus Horati (Sat,1,1,54-55) ...**tibi si sit opus liquidi non amplius urna / vel cyatho illustrat**. Porphyrioni quoque adverbium **unde** adhibenti fortasse ante oculos obversata sunt **urna et cyathus**, **e quibus** ventris implendi causa aliquid hauritur (cf. etiam ibid.56 **ex hoc fonticulo tantundem sumere**), sicut Plauto **cadus**. Neque tamen protinus reiciendam iudicaverim alteram interpretationem, scilicet et Plautum **inde** et Porphyriionem **unde** pro instrumentalibus ablativis **eo** (sc. **vino**) et **quo** posuisse; nam nonnumquam in talem functionem etiam de aut **ex** cum ablativo penetrare potest, e.g. Martial.14,12,1-2 **Hos nisi de flava loculos implere moneta / non decet**, Seneca, Epist.87,39 **ex multis inanibus nihil impleri potest**; cf. etiam Vitr.5,12,6 **structura ex caementis, calce et harena compleatur**, Cic.Or.in Vatin.13,32 **ex epulo... famem illam veterem tuam non expleras?**, Plin.Paneg.28, 5 **ex his castra, ex his tribus replebuntur**. Nec praeterendum est, quod verba **implere** et **opplere** et **complere** et **explere** et **replere** in exemplis supra prolatis usurpata videlicet ex analogia adiectivi **plenus** nonnumquam etiam genetivum regunt a partitiva functione haud procul distantem;¹⁵³ quem saltem in sermone populari serae antiquitatis praepositionali elocutione compensatum esse ostendunt linguae Romanicae; e.g. **remplir de douleur** Francogallicum et **riempire di dolore** Italicum manifesto originem trahunt a vulgari elocutione Latina, in qua non merus ablativus (**dolore**) adhibitus est, sed praepositio de cum ablativo (**de dolore**).¹⁵⁴ Item ad adiec-

tivum **satur** plerumque ablativus, sed interdum pro eo aut genetivus aut adverbium elativum accedit: Plaut.Poen.8 qui non edistis, **saturi** fite **f a b u l i s**, Ter.Adelph.765 sum o m n i u m r e - r u m **satur**, Petron.46,2 Inveniemus ergo, u n d e **saturi** fiamus, Martial.3,59,7 I n d e **satur** mensas et opertos exuit orbes (inde **satur** in hoc conexu idem fere valet ac pueris mollibus, quos oculis comedera^t, **saturatus**; cf. ibid. v.3).

Etiam verbum uti pro ablativo instrumentalis adverbium elativum regere potest, e.g. Ter.Adelph.980-981 Tu tuom officium facies atque huic aliquid paulum prae manu / dederis, u n d e utatur (unde = quo), itidemque verba **vivere**, **pascere**, **cenare**, **emere** etc., quae aliquem conexum habent cum ventre implendo aut latius cum rebus necessariis comparandis, e.g. Ovid. Remed.am.749 non habet u n d e suum paupertas pascat amorem, Epist.Pont.1,1,42 u n d e tamen vivat, vaticinator habet, Petron.137,6 ecce duos aureos pono, u n d e possitis et deos et anseres emere, 140,15 u n d e plani autem, u n d e levatores viverent, nisi aut locellos aut sonantes aere sacellos pro hamis in turbam mitterent?, Florus 1,34 (2,18,14) Sic conserta manu plurimi occisi, et cum urgueret fames, aliquantis per i n d e vixerunt (inde = eorum mortuorum corporibus),¹⁵⁵ Frontin.Strateg.3,15,5 opinatus hostis magnam vim tritici superesse eis, qui i n d e etiam pecora pascerent, recessit ab obsidione; Martial.2,57,7-8 oppigneravit modo modo ad Cladi mensam / vix octo nummis anulum, u n d e cenaret;¹⁵⁶ Juvenal.7,75-77 Quintillae quod donet, habet, nec defuit illi, / u n d e emeret multa pascendum carne leonem / iam domitum (unde = qua pecunia).

Ad animi nutrimentum pertinent adverbia inde et unde his locis Ovidianis: Trist.2,255-258 Nil igitur matrona legat, quia carmine ab omni / ad delinquendum doctior esse potest. / Quodcumque attigerit, si qua est studiosa sinistri, / ad vitium mores instruat i n d e suos, Fast.4,689-690 Is mihi multa quidem, sed et hoc narrare solebat, / u n d e meum praesens instrueretur opus. Utroque loco adverbium instrumentalem habet functionem, sub qua tamen aliquid separativae significationis latet; nempe mores instruat inde suos paene idem est atque e quolibet carmine, quod attigerit, pracepta

sumendo mores suos instruat, pariterque unde meum praesens instrueretur opus idem fere valet atque unde materiam sumerem, qua opus meum praesens instruerem).

Apud Vergiliū Aeneas Polyphemum, cui Ulixes sociique eius unicum oculum "telo acuto terebraverant" (cf. Aen. 3, 635), describens inter alia hoc dicit (Aen. 3, 662-663): Postquam altos tetigit fluctus et ad aequora venit, / luminis effossi fluidum lavit inde cruentem. Hic inde ad altos fluctus refertur, e quibus Cyclops cruentis eluendi causa aquam sumit sive quibus cruentem eluit; instrumentalis igitur functio adverbio optime tribuitur, quia syntactice cum lavit cohaeret;¹⁵⁷ cf. Plin. Nat. hist. 28, 10, 44 Oculorum vitia fieri negant nec lippire eos, qui, cum pedes lavent, aqua inde ter oculos tangant, ubi inde attributive positum est pro ea (sc. aqua, qua pedes lavent). Hoc quoque loco de peculiari quadam communione agitur instrumentalis et separativae (sive elativae sive partitivae) functionis; ex aqua enim, qua pedes lavantur, partem scriptor docere vult etiam ad oculos ter tangendos adhiberi solere. Locus huic admodum similis est Marcell. Medicam. 28, 20 Si ventriculus perversatus fuerit alicui, aquam bibat, unde pedes laverit suos.

Quo longius autem aetate proceditur, eo liberius in locum originalis separativae functionis nova instrumentalis vis succedit. Apuleius adverbium **indidem** sine ulla fere separativa significatione ponit scribens (Metam. 7, 28, 1) Et cum dicto subseruis manibus exsolvit suam sibi fasciam pedesque meos singillatim inligans inde in dem constringit artissime (**indidem** = eadem, sc. fascia); item 8, 28, 2 Arrepto denique flagro, quod semiviris illis proprium gestamen est,...inde sese multinodis commulcat ictibus (**indidem** pro eodem flagro ad concretum instrumentum refertur, quo plagae infliguntur vel de quo velut exeunt; ablativus multinodis ictibus inter instrumentalem et modalem functionem haeret); 10, 21, 1 Tunc ipsa...de stagneo vasculo multo sese perungit oleo balsamino meque inde largissime perficit (indidem potius pro eodem oleo quam pro de eodem vasculo positum est).

Initio tertii p. Chr. n. saeculi in Libro medicinali Q. Sereni Sammonici adverbium **illinc** bis instrumentalī plane vi positum occurrit,

scilicet 637 *i l l i n c* *vincire mamillas* (illinc = illis, id est papyrus Phariis) et 892 *artus i l l i n c* *mulces*. Duobus fere saeculis post aliis scriptor de medicamentis disserens, Marcellus, a quo unum exemplum iam supra protuli, multis locis operis sui adverbium inde ad varii generis medicamina et mixturas refert, quibus aegrotus aut membra eius oblini, perficari, obduci, ungui, lui vel aliter tangi debeant: 1,4 Haec teri ex acri aceto et rosa duplicitis ponderis vicissim adiecta oportet, usque dum mellis habebat spissitudinem, atque inde frontem et utrimque tempora oblinere; 1,53 Folia mali Punici diligenter contrita et deinde sucus eorum vel ipsa oleum permixta potenter etiam inveteratos dolores persanant, si inde adsidue frons et tempora perfricentur; 1,70 Vulturis cerebro paululum cedri si inmiscueris et nares inde intrinsecus caputque perficueris, omnes dolores statim minues; 1,72 Si dolor ex cerebro gignetur, hederae folia septem et nucleos purgatos ex persicis septem ex oleo et aceto decoques pariterque conteres atque inde tempora et frontem dolentis obduces; 2,10 Herbae meliloti interiora et ovi cocti vitellum cum vino modico tere diligenter et inde emicranium vel tempora, quae dolebunt, inline; 2,17 Grana hederae et serpullum pari pondere teres ex aceto et inde totum verticem perfricabis; 4,3 Furfures quoque idem praestant, si caput inde assidue in balneo luatur; 6,23 Capilli et barbae nascuntur etiam glabro, si lichenem asini, id est collectionem duram, quae est circa crura eius, conburas et teras et pulverem illum ex oleo vetere inponas. Hoc ita validum est, ut, si mulieri inde maxillam unixeris, barbas ei nasci scias; 22,39 De lupi praeda, id est de reliquiis berbicis aut caprae aut cuiuslibet animantis, quam comederit, carnem vel pellem vel os collige et serva et, quando aliquis iecur doluerit, inde eum tange. Paulo post et praepositionem de cum ablativo et adverbium hinc instrumentaliter adhibet (22,41): *Lacertam viridem prende et de acuta parte cannae iecur ei tolle et in phoenicio vel panno naturaliter nigro alliga atque ad dextram partem lateris aut bracchii laboranti epatico suspende, sed vivam lacertam dimitte et dicio ei: Ecce dimitto te vivam; vide, ut ego quemcumque hinc tetigero, epar non doleat'.* Apud eundem Marcellum relativum quoque adverbium unde saepe instrumentalis vi usurpat. Iam in Epistula alia, quae dicitur,

Hippocratis ex Graeco translata ad Maecenatem (Niedermann-Liechtein-Kollesch-Hickel, p.26, lin.11-16) passus occurrit, in quo unde et ablativus pronominis relativi (*quo et qua*) simili positione syntactica inter instrumentalem et causalem vim haerent: *Omne itaque corpus hominum, pecudum alitumque ex quattuor generibus constat, sed praecipue hominum: calido, frigido, sicco et umido. Frigido enim continentur viscera, unde spiramus; calore continetur anima, qua uita vitam sentimus; sicca sunt ossa, quae vires faciunt ad sustinendum laborem; umidus est sanguis, quo alitur vita.* Cetera exempla - praeter iam commemoratum 28,20 aquam bibat, unde pedes laverit - sunt haec: 8,199 Hanc (sc. viperam siccam) ergo si volueris adicere, exossabis prius et linteolo involves atque ita super eam vinum, unde collyrium hoc temperandum est, defundes; 14,69 lixivi, unde operantur coactiliarii, aliquantum; 27,50 Vermem, unde coccum tinguitur, teres. Nusquam autem in opere Marcelli adverbium illinc occurrit.

Postremis saeculis aevi antiqui etiam minus inter se distinguuntur diversae adverbiorum functiones syntacticae. Instrumentalis usus adverbii **unde** quanta libertate fruatur, exempla a Salonio prolatata¹⁵⁸ ostendunt. Quod ad Merovingicum aevum attinet, ex hymnis Venantii Fortunati duos commemoro locos pro exemplis adverbiorum inde et **unde** peculiari ratione instrumentaliter adhibitorum. Horum primum e carmine votivo est, quo basilica sancti Vincentii martyris celebratur. De huius interfectoro poeta scribit (Carm.1,8,9-12): *Credidit unde necem, sancto dedit hostis honorem / percussorque magis morte perenne iacet. / Vicerat ille miser, hunc si iugulare nequisset. / Nam abstulit unde caput, contulit inde polum.* In prosaicum sermonem translatus versus 9^{us} hac fere circumlocutione reddi potest: *Hostis, qua re gesta se Vincentio necem dedisse credidit, ea huic sancto honorem dedit;* 12^{us} autem versus scriptus est fere pro *Nam, qua re gesta Vincentio caput abstulit,* ea huic aeternam vitam caelestem donavit;¹⁵⁹ in iis igitur unde idem valet atque *qua re gesta et inde idem atque ea re gesta.* In hymno celeberrimo 2,2, qui versu *Pange, lingua, gloriosi proelium certaminis* incipit, poeta "triumphum nobilem" laudat, quo "redemptor orbis immolatus" peccatum originale sustulerit, atque ita per-

git (4-9): *De parentis protoplasti fraude factor condolens, / quando pomi noxialis morte morsu corruit, / ipse lignum tunc notavit, damna ligni ut solveret. / Hoc opus nostrae salutis ordo depoposcerat, / multiformis perditoris arte ut artem falleret / et medellam ferret inde, hostis unde laeserat.* Ultimum versum citatorum hac potissimum ratione explicandam esse censeo: ambo adverbia instrumentaliter adhibita ad **lignum** (v.6) referri (**inde** = **eo ligno** et **unde** = **quo ligno**), id est Creatorem **eo ligno**, quo Diabolus (= "multiformis perditor" sive "hostis") genus humanum laesisset, **damna** solvere sive remedium afferre voluisse. Ita **medellam** ferret **inde** et **hostis** **unde** laeserat simili elegantia inter se opponuntur atque in versu sexto **lignum** et **damna** **ligni**.¹⁶⁰

Gregorius Turonensis non modo **unde**, sed etiam compositum adverbium **exinde** instrumentaliter adhibet: Mart.2,51 **aqua illa, unde** **sepulchrum ablutum est** (**unde** = **qua**); Patr.8,11 non **exinde** adplene tegitur (**exinde** = **eo cooperatorio**); cf.ibid.10,3 **baculum sibi exinde fecit**, ubi pro **exinde** aut **ex eo ramo** aut **eo ramo** substitui potest.¹⁶¹

Verisimile est etiam adverbium **istinc** in sermone instrumentaliter usurpatum esse, quamquam huius usus non inveni nisi unum exemplum: Cic.Epist.Quint.fratr.3,9,2 **tuque istinc, quod facis, adiuvabis.**

6.4. ADVERBIA ILLATIVA & ALLATIVA

Ut in inessivis & adessivis, ita in illativis & allativis quoque adverbii par est a Plautino diverbio proficisci, in quo adverbium in limite quodam propriae et translatae localitatis versatur, scilicet Pseud.335 "**I in malam crucem!**" "**Istuc ibit Iuppiter lenonius.**" Etiam hic, sicut in Poen.295 "**Ibi sum equidem!**", adverbio tantummodo per iocum obtingit localis significatio, quia **mala crux** non proprie est locus, sed elocutio in vetere abominandi formula usurpata.¹⁶² Utique **istuc** verbo **ire** motum indicante regi-

tur. Itidem specie tantum localis vis adverbiis eodem et unde tribui potest alio loco Plautino, scilicet Asin.139 Ego pol te redigam e o d e m , u n d e orta es: ad egestatis terminos!

Etiam ad veniendi et conveniendi verba accedens quo a pura locali vi paululum differre potest, e.g. Caes.Civ.3,19,3-4 **Responsum est** ab altera parte A.Varronem profiteri se altero die ad colloquium venturum..., certumque ei rei tempus constituitur. Quo cum esset postero die ventum, magna utrimque multitudo convenit;¹⁶³ Gall. 5,56,1-2 ...armatorum concilium indicit (sc. Indutiomarus). Hoc more Gallorum est initium belli. Quo lege communi omnes puberes armati convenire coguntur. In ambobus exemplis quo brevitatis causa pro ad quod (sc. colloquium et concilium) positum est; nam pura locali vi adhibitum non ipsum colloquium aut concilium, sed locum colloquii aut concilii designaret. Versibus Lucani (2,562-563) Quo potuit civem populus perducere liber, / ascendi supraque nihil nisi regna reliqui viva redditur imago viri pro alto potestatis fastigio velut montem ascendentis, cuius summum cacumen est regnum.

Ad abstractiores quoque res adverbia illativa & allativa referri possunt; e.g. apud Terentium istuc nonnumquam idem valet atque ad istam rem: Heaut.273-274 Mane, hoc quod coepi primum enarrem, Clitiphon; / Post istuc veniam, et Adelph.820-821 "Mitto rem: consuetudinem amborum..." "Mane: / scio, istuc ibam." Cicero de diversis causarum iudicialium generibus disserens inter alia ita dicit (Inv.2,25,74): Sin aliud quoque aliud genus incidet, eius generis praecepta licebit huc pari ratione transferre (huc = in hoc genus). Saepe correlatum adverbii etiam totum enuntiatum secundarium esse potest: e.g. Hor.Sat.1,3,38-39 Illuc praevertamur, amatorem quod amicae / turpia decipiunt caecum vitia (id est ad illud,... quod...). Varronianus autem loco Rust.1,12,2 Istuc vel ego possum respondere dubito an istuc non pro adverbio (= ad istud), ut docet Thesaurus Linguae Latinae,¹⁶⁴ accipi oporteat, sed potius pro accusativo pronominis istic, istaec, istuc. Nullum enim aliud exemplum inveni, in quo elocutio praepositionalis (ad aliquid) verbo respondere adhaerens adverbio allativo locali (aliquo) compensaretur; pro obiectis autem neutri generis formae hoc et illud et aliud etc. verbo respondere interdum reguntur.¹⁶⁵

Illativa & allativa adverbia translate adhibita non multo minorem quam elativa & ablativa habent diversarum significationum varietatem. Elocutionum, in quibus occurunt, sex genera distinguo, non quidem nisi subtiliter inter se differentia: 1) quo (usque) quis vel quid procedat aut quid perducatur (id est usque in quem statum); 2) quo quis decurrat aut configiat aut se vertat; 3) quo quis vel quid inclinet, incumbat, vergat (id est ad quam rem); 4) quo quid spectet, pertineat, valeat, referatur etc. (id est quorsum sive ad quam rem); 5) quo quid accedat aut addatur (id est ad quam rem); 6) varii generis elocutiones, in quibus adverbium allativum fere pro dativo commodi exprimit, quo quid fiat aut opus sit (id est cui rei bonae conficienda sive ad quid bonum assequendum).

6.4.1. QUO (USQUE) QUID PROCEDAT AUT PERDUCATUR

Manifesto translata est localitas adverbiorum illativorum & allativorum in exemplis infra prolatis, in quibus ea, quamquam verbis motum indicantibus reguntur, tamen ad res abstractas referuntur: Hor. Epist.2,1,226-228 *speramus e o rem venturam, ut, simul atque / carmina rescieris nos fingere, commodus ultro / arcessas;* Cic.Or. Rosc.Amer.5,12 *Petimus...ut hoc cogitatis, nisi in hac causa, qui vester animus sit, ostendetis, e o prorumpere hominum cupiditatem et scelus et audaciam, ut...inter ipsa subsellia caedes futurae sint;* Sallust.Iug.14,9,2 *H u c i n e, Micipsa pater, beneficia tua evasere, ut, quem tu parem cum liberis tuis regnique participem fecisti, is potissimum stirpis tuae extinctor sit?;* ibid.21,1 Adherbal, ubi intellegit e o processum, uti regnum aut relinquendum esset aut armis retinendum, necessario copias parat et Iugurtha obvius procedit; Hist.1,55,8 ille e o processit, ut...omnia retinendae dominationis honesta aestimet; Liv. 1,5,6 sciscitandoque e o d e m pervenit, ut haud procul esset, quin Remum agnosceret; 2,42,11 terrores tamen e o evasere, ut Oppia virgo Vestalis damnata incesti poenas dederit; 7,30,9 e o ventum est, patres conscripti, ut aut amicorum aut inimicorum Campani simus; 9,26,2-3 Lucerini ac Samnites ad interacionem caesi, e o q u e ira processit, ut Romae quoque, cum de colonis mittendis Luceriam consule-

retur senatus, multi delendam urbem censerent; Plin.Nat.Hist.10,27,54 e o q u e deliciae processere, ut sine hoc instrumento (id est pulvino plumarum pleno) durare iam ne virorum quidem cervices possint; ibid.21,8,11 Transiere deinde ad rosaria. E o q u e luxuria processit, ut non esset gratia nisi mero folio sutilibus, mox petitis ab India aut ultra Indos; Tac.Hist.1,24,1 Is mobilissimum quemque ingenio aut pecuniae indigum et in novas cupiditates praecipitem adliciendo e o paulatim progressus est, ut per speciem convivii...viritim centenos nummos divideret; Ann.1,80,3 Qua haesitatione postremo e o provectus est, ut mandaverit quibusdam provincias, quos egredi urbe non erat passurus; Hist.3,13,2 H u c cecidisse Germanici exercitus gloriam, ut sine proelio, sine vulnere vinctas manus et capta traderent arma?; Quint.Inst.or.9,2,64 Quamquam enim de matrimonio queritur Dido, tamen h u c erumpit eius affectus, ut sine thalamis vitam non hominum putet, sed ferarum.

Ab his exemplis alia eo tantum differunt, quod transitivis verbis adverbia in iis reguntur: Ter.Eun.690 E o rediges me, ut, quid egerim, egomet nesciam?; Cic.Epst.Att.2,18,2 universa res e o est deducta, spes ut nulla sit aliquando non modo privatos, verum etiam magistratus liberos fore; Or.Rosc.Amer.34,96 E o rem iam adducam, ut nihil divinatione opus sit; Nepos, Epam.7,1 Cum eum propter invidiam cives sui praeficere exercitui noluissent duxque esset delectus belli imperitus, cuius errore e o esset deducta illa multitudo militum, ut omnes de salute pertimescerent,...desiderari copta est Epaminondae diligentia; 8,4-5 universam Graeciam in libertatem vindivavit e o q u e res utrorumque perduxit, ut Thebani Spartam oppugnarent, Lacedaemonii satis haberent, si salvi esse possent; Cic.Or.Catil.2,2,4 rem h u c deduxi, ut tum palam pugnare possetis, cum hostem aperte videretis; Caes.Civ.1,70,2 Res tamen ab Afranianis h u c erat necessario deducta, ut...ipsi periculum vitarent, impedimenta...servare non possent; Catull.75,1-4 H u c est mens deducta tua, mea Lesbia, culpa,/.../ut iam nec bene velle queat tibi, si optuma fias, / nec desistere amare, omnia si facias; Vell.2,1,5 Mancinum verecundia...perduxit h u c, ut perfetialis...dederetur hostibus; Tac.Ann.12,11,4 Rem Romanam h u c satietate gloriae provectam, ut externis quoque gentibus quietem velit.

Exempla supra enumerata, quorum plura similia facile invenias, id habent commune, quod in iis omnibus adverbia illativa & allativa consecutivis enuntiatis secundariis complentur.¹⁶⁶ Hac in re ab iis haud multum differt Ter.Eun.158-159 Nempe omnia haec nunc verba h u c redeunt denique: / ego excludor, ille recipitur; quam periodum syntactice quo similiorem iis reddas, non opus est nisi posterius enuntiatum primarium in formam ut ego excludar, ille recipiatur mutare. Pariter fere res se habet in Andr.567-568 Nempe incommoditas denique h u c omnis redit, / si eveniat, quod di prohibeant, discessio, id est fere ...haec tantum incommoditas accidit, ut eveniat....discessio.¹⁶⁷ Alia vero exempla, ceteroquin supra dictis simillima, eam habent peculiaritatem, quod adverbia in iis etiam genetivis partitivis abstractorum substantivorum complentur, eaque, quorum magnum numerum iam supra tractavimus,¹⁶⁸ inde a Sal-lustio reperiuntur. Admodum usitatus comes eadem adverbia praecedens (interdum etiam subsequens) est usque, e.g. Cic.Or.Rosc.Amer. 24,66 magnam possidet religionem paternus maternusque sanguis; ex quo si qua macula concepta est, non modo elui non potest, verum usque eo permanat ad animum, ut summus furor atque amentia consequatur; Epist.Att.2,14,1 Ego autem usque eo sum ener-vatus, ut hoc otio, quo nunc tabescimus, malim ΕΥΤΥΠΩΡΥΞΙΟΥΔΙ quam cum optima spe dimicare; Tac.Ann.2,55,5 eo usque corruptionis provectus est, ut sermone vulgi parens legionis habetur. Nonnumquam usque longius praecedit, e.g. Cic.Epist.Fam.10,7,2 sed usque mihi temperavi, dum perducerem eo rem, ut dignum aliquid et consulatu meo et vestra exspectatione efficerem. In elocutione huc usque componentium ordo semper hic est, id est usque necessario post huc poni debet: Quint.Inst.or.5,13,22 Sed haec simulatio interim h u c usque procedit, ut, quae dicendo refutare non possumus, quasi fastidiendo calcemus. Haud raro elocutio usque eo temporalem vim habet, e.g. Cic.Or.Rosc.Amer.22,60 Usque eo animadvertisi, iudices, eum iocari atque alias res agere, antequam Chrysogonum nominavi; Nepos, Epam.9,3 At Epaminondas, cum animadverteret mortiferum se vulnus accepisse simulque, si ferrum, quod ex hastili in corpore remanserat, extraxisset, animam statim emissurum, usque eo retinuit, donec nuntiatum est suos vicisse. Temporali vi adhibetur etiam usque adhuc: Plaut.Aul.277

Quod celatum atque occultatumst usque ad huc, nunc non potest, Ter. Adelph. 631 Cessatum usque ad huc est; iam porro, Aeschine, expergiscere!; Cic. De re publ. 2, 20, 35 qui mos usque ad huc est retentus; itemque elocutio interrogativa quo usque, celeberrima verbis Ciceronis Catilinam alloquentis (Or. Catil. 1, 1, 1) Quo usque tandem abutere, Catilina, patientia nostra?¹⁶⁹ primo membro tricoli, figurae rhetoricae, cuius reliqua duo membra subsequuntur: Quamdiu etiam furor iste tuus nos eludet? quem ad finem sese effrenata iactabit audacia?.

Exempla modo examinata docent elocutiones illativas & allativas (*usque*) eo, *usque adhuc*, *huc (usque)* et *quo (usque)*¹⁷⁰ non tantum motum indicantibus, sed multis aliis quoque verbis regi. Ad hoc demonstrandum denique nonnullos locos commemoro - et primum quidem Ciceronianos, in quibus additamentum *usque* perspicuitatis causa videtur necessarium esse: Cic. Or. Quint. 30, 93-94 Ista superiora esse ac plurima posse his moribus sentit. Quid ergo est? Non usque eo tamen, ut in capite fortunisque hominum honestissimorum dominentur ei, qui relicta virorum bonorum disciplina et quaestum et sumptum Galloni sequi maluerunt; Or. Sest. 51, 110 usque eo non fuit popularis (sc. Gellius), ut bona solus comesset; De orat. 1, 52, 224 qui (sc. Plato)... novam quandam finxit in libris civitatem; usque eo illa, quae dicenda de iustitia putabat, a vi-tiae consuetudine et a civitatum moribus abhorrebant; Tusc. 3, 12, 27 Dionysius quidem tyrannus Syracusis expulsus Corinthi pueros docebat; usque eo imperio carere non poterat; Lucr. 6, 970-971 Barbigeras oleaster eo iuvat usque capellas, / effluat ambrosia quasi vero et nectare tinctus; Liv. praef. 4 Res est praeterea et immensi operis, ut quae... ab exiguis profecta initis eo creverit, ut iam magnitudine laboret sua; 2, 45, 1 memoria pessimi proximo bello exempli terrebat, ne rem committerent eo, ubi duae simul acies timenda essent; Tac. Ann. 2, 70, 1 non usque eo defectum Germanicum; ibid. 4, 18, 3 beneficia eo usque laeta sunt, dum videntur exsolvi posse; Gell. 1, 3, 19 id quaero..., quid et quantum et in quali causa et quoniam usque id fieri debeat.

6.4.2. QUO QUIS DECURRAT AUT CONFIGIAT

Haud magni interest, utrum verbis procedendi et ducendi an decurriendi aut descendendi aut configiendi translate positis adverbia illativa & allativa regantur; in utrisque exemplis prope similem habent functionem.

Instante bello civili cum Romae plerique de Caesaris consiliis solliciti essent, Cicero ad Atticum inter alia hoc scripsit (Epist. Att.7,9,3): **Dices profecto persuaderi illi, ut tradat exercitum et ita consul fiat. Est omnino id eius modi, ut, si ille e o descendat, contra dici nihil possit.** Manifestum est verbum descendere hic translata vi adhibitum esse (*si eo descendat pro si se in id perduci patiatur*).¹⁷¹ Caesar verbo descendere translata vi posito item adverbium quo adiungit: Civ.1,5,3 **Decurritur ad illud extremum atque ultimum senatus consultum, q u o nisi paene in ipso urbis incendio...numquam ante descensum est;** 1,81,5 **Conatur tamen eos vallo fossaque circummunire, ut quam maxime repentinis eorum eruptiones demoretur;** q u o necessario descensuros existimabat (quo = ad quas, sc. eruptiones). Similiter apud Livium et Tacitum verbis descendere et decurrere adverbium eo regitur his locis: Liv.5,23,10 **Tandem e o, quod lenissimum videbatur, decursum est, ut, qui se domumque religione solvere vellet, cum sibimet ipse praedam aestimasset suam, decimae pretium partis in publicum deferret;** 22,31,9-10 **Caelium et ceteros fugit...e o decursum esse, ut a populo crearetur,** qui pro dictatore esset; 26,18,4 **postremum e o decursum est, ut proconsuli creando in Hispaniam comitia haberentur;** 45,15,5 **postremo e o decensum est, ut ex quattuor urbanis tribubus unam palam in atrio Libertatis sortirentur, in quam omnes, qui servitatem servissent, conicerent;** Tac.Ann.3,59,1 **Adversus quae cum augur Lentulusque varie dissererent, e o decursum est, ut pontificis maximi sententiam opperirentur;** 14,7,3 **e o decensum credebant, <ut,> nisi praeveniretur, pereundum Neroni esset.**¹⁷²

Etiam **configere aliquo aequaliter atque configere ad rem aliquam** dicitur, qui sui tuendi causa aliquod consilium init credens id sibi auxilio vel saluti futurum:¹⁷³ Cic.Or.Rosc.Amer.19,79 **Restare tibi videbatur servorum nomen, q u o quasi in portum reiectus a**

ceteris suspicionibus configere posses (comparatio quasi in portum reiectus efficit, ut adverbium quo hic paene localiter adhibitum esse videatur);¹⁷⁴ ibid.19,80 Quid ergo est, quo tamen accusator inopia argumentorum configerit; Or.Flacc.2,4 nisi per vos, iudices,...salutem nostram...tenuerimus, nihil est praeterea, quo configere possimus (quo = ad quod); Epist.Att.12,42,2 (Kasten,Cic. Epist.Att. p.800) De Drusi hortis: quamvis ab iis abhorreas, ut scribis, tamen eo configiam, nisi quid inveneris (eo configiam = iis contentus ero, scilicet inopia meliorum hortorum); Augustin. Civ.Dei 4,7 (Dombart I, p. 180, lin.7-8) Praeclara religio, quo configiat liberandus infirmus (quo = ad quam). Apud Ciceronem nonnumquam elocutioni quo configio rhetorice iuxtaponitur altera elocutio idem fere valens, in qua itidem adverbio locali utitur, e.g. 2.Or.Verr.2,64,155 Magna res est, utrum tibi Siculos publice privatimque amicos an inimicos existimari velis. Si inimicos, quid te futurum est? Quo configies? Ubi nitere? (quo configies fere pro ad quid configies vel qua ratione te expedites atque ubi nitere fere pro quibus subsidiis niteris); cf. Epist.Fam.4,6,2 habebam, quo configuerem, ubi conquiescerem, cuius in sermone et suavitate omnes curas doloresque deponerem. Correlatum adverbii demonstrativi non semper substantivum est aut pronomen, verum etiam totum enuntiatum esse potest ei aut directe aut per coniunctionem ut annexum aut in formam accusativi cum infinitivo redactum, e.g. Ter. Heaut.792-493 Id nunc reddendumst illi; neque tu scilicet / illuc configies: "Quid mea? Num mihi datumst?..." (illuc = ad illas excusationes, quae post bipunctum dictae sunt); Seneca, Contr.2,5, 10 <voluit in tali> controversia hanc reum facere primam...aut isto novissime configere: "Non, quisquis non reddidit beneficium, ingrati tenetur"; (isto = ad istam excusationem, quae post bipunctum legitur). Praecipue notetur locus Ciceronianus 2.Or.Verr. 3,83,191 An quoniam hoc non audes dicere, illuc configies, vecturae difficultate adductos ternos denarios dare maluisse. In eo quid adverbio illuc designetur, accusativus cum infinitivo (adductos...maluisse) exprimit; ergo brachylogia quadam orator usus est pro pleniore periodo ad illud argumentum configies, ut dicas...adductos...maluisse; cf. Fin.2,9,28 Deinde, ubi erubuit (sc. Epicurus)..., configit illuc, ut neget accedere quicquam posse ad

voluptatem nihil dolentis, et Ascon.ad Cic.Or.Cornel.(Clark,p.61, lin.5-7, Squires, p.94) Non poterat negare id factum esse Cicero; is e o confugit, ut diceret non ideo, quod lectus sit codex a tribuno, imminutam esse tribuniciam potestatem.

Haud multum a verbo **confugere** semantice differt **delabi**, quo translate adhibito his locis Ciceronianis adverbia illativa & allativa reguntur: Orat.31,111 **Iam illud medium, quotiens vult, arripit** (sc. Demosthenes) et a **gravissimo discedens e o potissimum delabitur** (eo = ad id, sc. medium genus dicendi); Or.Mur.13,29 **Itaque mihi videntur plerique initio multo hoc maluisse, post, cum id adsequi non potuissent, i s t u c potissimum esse delapsi.** In hac periodo pronomen **hoc** adverbio **istuc** pariter oppositum est ac **dicendi consuetudo** paulo ante **isti vestrae exercitationi**, eandemque rem Ciceronem paulo post velut explicat: **sic nos videmus, qui oratores evadere non potuerint, eos ad iuris studium devenire.**

Hoc in conexu notetur etiam elocutio **se vertere**, quae translate adhibita similem fere vim habere potest atque **confugere** locis supra prolati, ita ut e.g. **Quo me vertam?** idem significet atque **Quo confugiam?** aut **Qua ratione me expediam?:** Plaut.Curc.67-69 **Nunc hinc parasitum in Cariam misi meum / petitum argentum a meo sodali mutuum.** / **Quod si non affert, quo me vortam, nescio;** Ter.Hec.516-517 Perii: **quid agam? Quo me vortam? Quid viro meo respondebo / misera?,** Ter.Heaut.945-946 **Ut eius animum, qui nunc luxuria et lascivia / diffliuit, retundam, redigam, ut, quo se vortat, ne- sciat;** Cic.Or.Philipp.2,25,62 **Quid ego istius decreta, quid rapi- nas, quid hereditatum possessiones datas, quid ereptas proferam?** Cogebat egestas: **quo se verteret, non habebat;** ibid.2,29,74 **Haerebat nebulo; quo se verteret, non habebat;** Epist.Att.10,13, 1 **Quo me nunc vertam? Undique custodior;** Div.2,72,149 **Instat enim et urget (sc. superstitione), et quo te cumque verte- ris, persequitur (quo te cumque verteris fere pro quodcumque ege- ris; sequitur in textu longa series enuntiatorum secundariorum coniunctione sive incipientium); Valer.Flacc.7,297-298 **nec, quo ferre fugam, nec, quo se vertere posset, / prensa videt.****

In quibusdam locorum supra enumeratorum (e.g. Cic.Or.Philipp.2,25,

62) sub elocutione quo se verteret etiam persona (sive elocutio ad quem se convertere posset) latere potest. Item Cicero Verrem, ut ostendat "in animo eius metum cum cupiditate pugnare", his verbis describit (2.Or.Verr.2,30,74): **Iste...subito solus destitutus pertimuit et conturbatus est; quid ageret, quo se verteret, ne-**sciebat (quo se verteret fere pro ad utram partem accederet) atque ibidem paulo post: **Erat hominum conventus maximus, summum silentium, summa exspectatio, quoniam esset eius cupiditas eruptura.**

Apud Vergilium elocutio se vertere alia vi adhibita invenitur: Aen. 1,670-672 Hunc Phoenissa tenet Dido blandisque moratur / vocibus, et vereor, quo se Iunonia vertant / hospitia; sub interrogatione indirecta quo se vertant Iunonia hospitia fere enuntiatum secundarium finale ne in insidias vertantur Iunonia hospitia latet.

6.4.3. QUO MENS INTENDATUR AUT INCLINET

Sequitur, ut ea inspiciamus adverbia translate posita, quibus exprimitur, quo sive in quam rem homines tendant aut animos intendant vel mentes eorum aut alia cum his comparabilia impellantur, incumbant, inclinent, vergant; quorum haec profero exempla: Plaut. Aul.593-594 Hoc servi esse officium reor: / retinere ad salutem, non enim, quo incumbat, eo impellere; Ter.Phorm.157-158 Quod utinam ne Phormioni id suadere in mentem incidisset / neu me cupidum eo impulisset, quod mihi principiumst mali; Cic.1.Or.Verr.3, 10 quid iste speret et quo animum intendat, facile perspicio; Or.Catil.4,3,6 Nunc, quicquid est, quo cunctum que vestrae mentes inclinant atque sententiae, ante noctem statuendum est (quocumque = ad quodcumque iudicium); Or.Planct.18,45 Haec doce, haec profer, huc incumbe, Laterensis, decuriasse Plancium, conscripsisse, sequestrem fuisse, pronuntiassse, divisisse; tum mirabor te iis armis uti, quae tibi lex dabat, noluisse; Or.Philipp.6,7,18 Unum sentitis omnes, unum studetis: M.Antonii conatum avertere a re publica, furorem extinguere, opprimere audaciam. Idem volunt omnes ordines: eodem incumbunt municipia, coloniae, cuncta Italia; Or.Sest.44,95 qui haec vident adulescentes, quoniam suas men-

tis conferent?; Or.Vatin.6,15 si eum (sc. Caesarem) magnitudo contentionis...a l i q u o impulisset, quod in illo viro...ferendum esset..., id tu tibi, furcifer, sumes...?; De orat.2,44,187 Si sedant (sc. iudices) et sua sponte, q u o impellimus, inclinant atque propendent, accipio, quod datur, et ad id, unde aliquis flatus ostenditur, vela do; ibid.3,14,55 scientiam, complexa rerum, sensa mentis et consilia sic verbis explicat, ut eos, qui audiant, q u o c u m q u e incubuerit, possit impellere; De re publ.2,25,45 Id enim est caput civilis prudentiae,...videre itinera flexusque rerum publicarum ut, cum sciatis, q u o quaeque res inclinet, retinere aut ante possitis occurrere; Sallust.Iug.64,1 Marius haruspicum dicta e o d e m intendere videt, q u o cupido animi hor tabatur; ibid.104,1 Marius ...confecto, q u o intenderat, negotio Cirtam rediit (quo = ad quod); Liv.1,9,10 Ubi spectaculi tempus ve nit deditaeque e o mentes cum oculis erant, tum ex composito orta vis (eo = in id); ibid.6,21,6 magna hominum pars e o, ut legatio supplex Romam mitteretur, inclinabat; ibid.9,31,6 omnium principum in Samnio e o curae sunt intentae, ut insidiis quaereretur locus; ibid.22,7,4 ego, praeterquam quod nihil auctum ex vano velim, q u o nimis inclinant ferme scribentium animi, Fabium aequalem temporibus huiusce belli potissimum auctorem habui; ibid.27,6,3 Galeria (sc. tribus) iuniorum, quae sorte praerogativa erat, Q.Fulvium et Q.Fabium consules dixerat, e o d e m q u e iure vocatae inclinassent, ni se tribuni plebis C.et L.Arrenii interposuissent; ibid.27,46,7 Multorum e o inclinabant sententiae, ut...tempus pugnae differre tur; Hor.Od.3,3,69-70 Non hoc iocosae conveniet lyrae. / Q u o, Mu sa, tendis?; Seneca (Maior), Contr.2,praef.3 perge q u o inclinat animus; Seneca (Minor), De ira 2,19,1 Et locorum itaque et anima lium et corporum et morum varietates mixtura elementorum facit, et proinde a l i q u o magis incumbunt ingenia, prout alicuius ele menti maior vis abundavit (aliquo = ad aliquos mores peculiares); Benef.3,12,2 Proinde ista maiora aut minora erunt, prout fuerit iudex aut h u c aut i l l u c inclinatus animo; Epist.81,17 in hanc partem inclinabit, h u c verget (sc. sapiens), ut cupiat de bere gratiam, cupiat referre; Phaedra 416-418 Innecte mentem: tor vus, aversus, ferox / in iura Veneris redeat. H u c vires tuas / intende; Lucan.8,453-454 Non plura locutus / impulit h u c ani-

mos; Quint. Inst. or. 6, 2, 7 H u c igitur incumbat orator, hoc opus eius, hic labor est; sine quo cetera nuda, iejuna, infirma, ingrata sunt (huc = ad iudicem commovendum); ibid. 10, 2, 27 I l l u c intendenda mens, quantum fuerit illis viris decoris in rebus atque personis; Tac. Hist. 1, 42 h u c potius eius vita famaque inclinat, ut conscius sceleris fuerit, cuius causa erat; ibid. 3, 27, 1 H u c inclinavit Antonius cingique vallum corona iussit (huc = ad hanc aviditatem praedae); ibid. 3, 29, 1 Acerrimum tertiae septimaeque legionum certamen; et dux Antonius cum delectis auxiliaribus e o - d e m incubuerat (eodem = ad idem certamen); ibid. 4, 8, 5 Vicit pars, quae sortiri legatos malebat, etiam mediis patrum adnitentibus retinere morem; et splendidissimus quisque e o d e m inclinabat metu invidiae, si ipsi eligerentur; Ann. 4, 41, 1 ne adsiduos in domum coetus arcendo infringueret potentiam aut receptando facultatem criminantibus praeberet, h u c flexit, ut Tiberium ad vitam procul Roma amoenis locis degendam impelleret; ibid. 14, 2, 2 Sed quae Cluvius, eadem ceteri quoque auctores prodidere, et fama h u c inclinat; Augustin. Civ. Dei 5, 9 (Dombart I, p. 205, lin. 23-25) Hac itaque ratione possemus a fando fatum appellare, nisi hoc nomen iam in alia re soleret intellegi, q u o corda hominum nolumus inclinari.

Separatim inspiciendum est exemplum Plautinum Aul. 287-288 Atque ego istuc, Anthrax, a l i o v o r s u m dixeram, / non i s t u c, q u o tu insimulas. In eo adverbia localia aliovorum et istuc et quo verbo dicere reguntur, sed ita, ut sub eo semantice e.g. verbum tendere latere videatur (= ...ego istuc dicens...aliovorum tetenderam, non istuc, quo tu insimulas me tetendisse).¹⁷⁵

Supra omissi sunt, praeter exempla adverbiorum ad res concretas relatorum,¹⁷⁶ etiam elocutiones praesertim apud Livium crebro occurrentes atque ab imperatorum quoque aetatis historicis nonnumquam adhibiti, in quibus quaeritur, quo victoria inclinet vel inclinetur; quas in septimum capitulum differo, quia correlata adverbiorum in iis potius cum personis quam cum rebus comparabilia sunt.¹⁷⁷

6.4.4. QUO (QUORSUM) QUID PERTINEAT VEL SPECTET

Ab exemplis supra enumeratis non nisi subtiliter differunt ea, in quibus adverbia illativa & allativa verbis pertinere et spectare reguntur. In iis quoque latentem quandam localitatem invenimus, cum propriam significationem horum verborum cogitamus. Si quis e.g. quaesiverit, quo Belgae pertineant et spectent, pro responso cedent ea, quae apud Caesarem in initio commentariorum belli Gallici leguntur (1,6): *Belgae...pertinent ad inferiorem partem fluminis Rheni, spectant in septentrione et orientem solem.* In his elocutionibus de concreta agitur localitate, quae alibi ad rerum abstractarum dimensiones exprimendas transfertur: Cic.Leg.1,7,22 "...id, quod tibi concessi, quo rorsus pertineat, exspecto." "Non faciam longius. Huc enim pertinet: animal hoc providum..., quem vocamus hominem, prae-clara quadam condicione generatum esse a supremo deo; Nat.deor.3, 23,60 Vestri autem non modo hoc non refellunt, verum etiam confirmant interpretando, quo rorsum quidque pertineat; Div.2,64, 132 Iam vero quo pertinent obscuritates et aenigmata somniorum?; Fin.1,10,34 id ne ferae quidem faciunt, ut ita ruant itaque turbent, ut, earum motus et impetus quo pertineant, non intellegamus; Top.20,75 parvi saepe indicaverunt aliquid, quo id pertineret, ignari; Tusc.1,25,60 Quo rorsus igitur haec spectat oratio?; Or.Dom.44,116 Quo rorsum igitur haec oratio pertinet?; Or.Philipp.7,9,26 Quo rorsum haec omnis spectat oratio?; Or.leg.agr.2,8,20 Illud... quo pertineat, videte; Epist. Att.8,2,4 Quo igitur haec spectat oratio?; Epist.Fam.13,29,2 Exspectare te arbitror, haec tam longe repetita principia quo spectent; Caes.Gall.1,14,4 quod sua victoria tam insolenter gloria-rentur quodque tam diu se iniurias tulisse admirarentur, eodem pertinere (eodem = ad easdem recentes iniurias, cf.ibid.1,14,3); Civ.1,9,4 Quoniam haec omnia nisi ad suam perniciem pertinere?; Nepos, Themist.6,3 Hoc longe alio spectabat atque videri volebant; Hor.Sat.1,2,23-24 quo res haec pertinet? Illic: / Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt; 2,2,35-36 quo pertinet ergo / proceros odisse lupos?; 2,3,11 Quo rorsus pertinuit stipare Platona Menandro?; Liv.1,50,7 Haec atque alia e o -

d e m pertinentia seditiosus facinorosusque homo hisque artibus opes domi nactus cum maxime dissereret, intervenit Tarquinius (eo-dem = ad eandem rem, id est ad absentem Tarquinium neglegendum); 1,56,12 Brutus a l i o ratus spectare Pythicam vocem, velut si prolapsus cecidisset, terram osculo contigit; 2,2,5 id summa ope tuendum esse neque ullam rem, quae eo pertineat, contemnendam (eo = ad id, sc. consilium libertatis servandae); 40,3,2 neque obscurum erat rebellaturum (sc. Philippum), omniaque, quae tunc age-ret diceretque, eo spectare (eo = ad eam rebellionem); 44,35,10 A l i o spectabat mens tota ducis (alio = ad aliam rationem agen-di); Phaedr.3,1,6 Hoc quo pertineat, dicet, qui me noverit; Seneca, Epist.7,11 Bene et ille, quisquis fuit (ambigitur enim de auctore), cum quaereretur ab illo, quo tanta diligentia artis spectaret ad paucissimos per venturae, "Satis sunt", inquit, "mihi pauci, satis est unus, satis est nullus."; 124,21 Quo nunc pertineat ista disputatio, quaeris. Columella monet (1,3,8) "adhiben-dum modum mensuramque" esse "agrum paraturis..., ne maiorem, quam ratio calculorum patitur, agrum emere velint"; nam h u c pertinet praec clara nostri poetae sententia (Verg. Georg.2,412-413) 'laudato ingentia rura, exiguum colito!'.

Correlata adverbiorum, sive interrogativa sive demonstrativa sunt, vix umquam singulis aut binis verbis exprimi possunt; e.g. in priorre locorum Horatii supra commemoratorum pro correlato habenda est tota sententia pervulgata Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt, atque in posteriore fragmento Annaeano ad id, quod quaesitum est, his verbis respondetur: Dico: et exercet illum et acuit et utique aliquid acturum occupatione honesta tenet. Phaedrus autem lectori benevolo concludendum relinquit, quidnam ad id, quod quaesivit (quo pertineat), respondendum sit. Nonnumquam correlatum adverbii est enuntiatum secundarium explicativa coniunctione quod introductum, quo antecedens principale enuntiatum excipitur, e.g. Cic.Brut.87,299 Quod autem plures a nobis nominati sunt, eo pertinuit, ut paulo ante dixi, quod intelligere volui, in eo, cuius omnes cupidissimi essent, quam pauci digni nomine evaderent; Petron.126,2 Quo enim spectant flexae pectine comae, quo facies medicamine attrita et oculorum quoque mollis petulantia, quo

incessus arte compositus et ne vestigia quidem pedum extra mensuram aberrantia, nisi quod formam prostituis ut vendas?. In priore horum locorum Cicero optime ...ut intellegetur... pro ...quod intellegi volui... ac Petronius ...ut formam prostituas et vendas pro ...quod formam prostituis ut vendas scribere potuisset; namque aliquanto frequentius - praesertim cum demonstrativum est adverbium - finale enuntiatum secundarium coniunctione ut introductum pro corre-lato subsequitur, e.g. Cic.2.Or.Verr.5,10,25 Summa illuc pertinet, ut sciatis, quoniam plura genera sunt imperatorum, ex quo genere iste sit; Or.Lig.5,13 res enim eo spectat, ut ea poena, in qua Q.Ligarius adhuc est, non videamini esse contenti; Or.Phi-lipp.13,20,46 Denique summa iudicii mei spectat huc, ut meorum iniurias ferre possim; Epist.Fam.6,1,4 Atque haec eo pertinet oratio, ut perditis rebus omnibus tamen ipsa virtus se sustentare posse videatur; 13,4,3 Sed haec, quae supra scripta sunt, eo spectant, ut te horter et suadeam; Div.2,57,118 hoc eo spectabat, ut eam (sc. Pythiam) a Philippo corruptam diceret; Caes.Gall. 4,11,4 Haec omnia Caesar eodem illo pertinere arbitrabatur, ut tridui mora interposita equites eorum, qui abessent, reverterentur; Sallust.Catil.51,10 Quo illa oratio pertinuit? An uti vos infestos coniurationi faceret?; Plin.Epist.7,20,7 quae omnia huc spectant, ut invicem ardentius diligamus; Tac.Dial.orat.28,6 Quae disciplina ac severitas eo pertinebat, ut sincera et integra et nullis pravitatibus detorta uniuscuiusque natura toto statim pectore arriperet artes honestas. Potius finale iudicaverim enun-tiatum secundarium, quamvis morphologice consecutivo similius sit, etiam in posteriore harum periodorum Quintiliani (Inst.or.8,3,13): Praeterea ne decet quidem, ubi maxima rerum momenta versantur, de verbis esse sollicitum. Neque hoc eo pertinet, ut in his nullus sit ornatus, sed uti pressior et severior, eo minus confessus, praecipue materiae accommodatus;¹⁷⁸ cf. Decl.minores 325,2 Hoc eo pertinet, ne quis iudicum manifestas exigat probations. Pro specimine inconcinnitatis habenda est periodus longa Liviana 38,25,7 Frustratio Gallorum eo spectabat, primum ut tererent tempus, donec res suas, quibus periclitari solebant, cum coniugibus ac liberis trans Halyn flumen traicerent, deinde quod ipsi consuli, parum cauto adversus colloquii fraudem, insidiaban-

tur; in ea enim correlata adverbii **eo** sunt duo diversi generis enuntiata secundaria, quorum primum (**ut tererent tempus**) finale est, alterum (**quod ipsi consuli...insidiabantur**) causale.

Apud Tacitum duobus locis Germaniae invenitur verbum **respicere** similiter ac **spectare** in exemplis supra enumeratis cum adverbiosis allativis adhibitum: 12,2 **Diversitas supplicii i l l u c respicit**, tamquam scelera ostendi oporteat, dum puniuntur, flagitia abscondi; 39,4 **E o q u e omnis superstatio respicit**, tamquam inde initia gentis, ibi regnator omnium deus, cetera subiecta atque parentia. Peculiare dictionis Taciteae est, quod **tamquam pro ut** ponit (et quidem in posteriore exemplo sine praedicato **sint**) ita oblique monens de persuasionibus Germanorum propriis agi.¹⁷⁹

Cum verbis **pertinere** et **spectare** adverbia allativa regentibus comparabilia sunt etiam **tendere** et **valere**. Forum prius iam supra vidi mus in versu Horatiano Od.3,3,70 **Q u o, Musa, tendis?**, ubi subiectum enuntiati persona est. Nihilo minus verbum **tendere** rem quoque pro subiecto habere potest: Plaut.Pseud.216-217 **tenes / q u o se haec tendant, quae loquor;** Quint.Inst.or.9,3,45 **Aliquando, sicut in geminatione verborum diximus, initia quoque et clausulae sententiatarum aliis, sed non a l i o tendentibus verbis inter se consonant (alio tendentibus fere pro aliud significantibus).** Verbi **vale-re** cum adverbiosis allativis usus pluribus exemplis est illustrandus. Cicero in initio tertii De natura deorum libri C.Aurelium Cottam academicum ad ea, quae Q.Lucilius Balbus, philosophus Stoicus, in fine secundi libri (2,67,168) dixerat, pauca respondentem inducit (3,2,5): **Non enim mediocriter moveor auctoritate tua, Balbe, orationeque ea, quae me in perorando cohortabatur, ut meminissem me et Cottam esse et pontificem; quod e o, credo, valebat, ut opiniones, quas a maioribus accepimus de dis immortalibus, sacra, caerimoniales religionesque defendarem (quod eo valebat, ut... fere pro qua cohortatione id monere voluisti, ut...).** Eiusdem generis finalis vis in reliquis quoque exemplis invenitur: Nepos, Themist.2,7 **Id responsum q u o valeret, cum intellegereret nemo,** Themistocles persuasit consilium esse Apollinis, ut in naves se suaque conferrent; ibid.4,4 **Hoc e o valebat, ut ingratis ad depugnandum omnes**

cogerentur; Hor.Sat.1,1,73 Nescis, quo valeat nummus, quem praebeat usum?,¹⁸⁰ Quint.Inst.or.1,2,16 non tamen hoc eo valet, ut fugienda omnino sint scholae. Ex his exemplis patet semantice haud nihili interesse, utrum quo hoc valet? an quid hoc valet? quaeras, sed has duas quaestiones significatione subtiliter inter se differre. Posteriori enim earum illa, quam dixi, finalis vis aut omnino deest aut summum tectorum subest. Suetonius vitam Vitelli concludit ad quaestionem fictivam "Quid valet cognomen Becco?" ita respondens (Vit.18): Id valet gallinacei rostrum (valet = significat). Etiam alibi, cum de significatione singulorum verborum aut enuntiatorum agitur, valere plerumque accusativum regit, e.g. Cic.Tusc.5,9,24 Non usquam id quidem dicit omnino (sc. Theophrastus), sed, quae dicit, idem valent (idem valent = eandem rem significant, scilicet in rotam beatam vitam escendere). Nepos autem, cum de responso oraculi narrans quo valeret (non: quid valeret) scribit, toti rei velut plus ambiguitatis Delphicae tribuit; solum Themistoclem tanto fuisse acumine ingenii, ut in occultum sensum consilii penetrare sciret atque explicare, qua ratione id Atheniensibus prodesse posset. Quaestio indirecta Horatiana quo valeat nummus (fere pro quantum valeat nummus vel quo conferat nummus) aptissime altera quaestione quem praebeat usum epexegetice excipitur sive cumulatur. In hoc conexu quo valeat nummus paulo exactior est elocutio quam quid valeat nummus, quae alibi etiam e.g. quaestione idemne valeat ac pecunia excipi possit.¹⁸¹

Etiam verbo conferre, quo supra usus sum ad significationem verbi valere subtilius explicandam, adverbium allativum regi potest: Cels.7,4 Per quae (sc. medicamenta supra exposita) cum caro producatur, plus tamen, ut alias quoque dixi, victus ratio eo confert (eo = ad eam rem, id est ad carnem producendam vel ad ulcus reprehendendum).

Denique verbo referre non solum propria, sed etiam translata vi adhibito adverbia allativa pro praepositione ad cum accusativo annexati possunt. Haud multum a propria significatione differt quo apud Lucretium loco, quo Heraclitum "contra sensus ab sensibus" (1,693) repugnantem delirare docet his versibus (1,699-700): Quo refere-

mus enim? Quid nobis certius ipsis / sensibus esse potest, qui vera ac falsa notemus? (quo referemus idem fere significat atque quibus fundamentis nitemur nisi ipsis sensibus). Longius a propria vi disscessit referre e.g. in enuntiato pecudum ritu ad voluptatem omnia referunt (Cic.Lael.9,32), ac tum quoque adverbium allativum pro elocutione praepositionali adhiberi posse inter alia ostendunt non-nulli loci eiusdem Ciceronis, e.g. Inv.2,51,156 quaedam argumentationes communiter ac similiter tractabuntur, quaedam separatius ad finem, quo referri omnem orationem oportet, adiungentur (quo = ad quem) et De orat.2,27,117 ad instituendos adulescentulos magis aptum sit, ut, simulac sit posita causa, habeant, quo se referant. Ex opere eius philosophico De finibus bonorum et malorum duos excerpto locos: 1,9,29 Quaerimus igitur, quid sit extremum et ultimum bonorum; quod omnium philosophorum sententia tale debet esse, ut ad id omnia referri oporteat, ipsum autem nusquam, et 2,2,5 Nam hunc ipsum sive finem sive extremum sive ultimum definebas id esse, quo omnia, quae recte fierent, referrentur, neque id ipsum usquam referretur. Posterioris periodi adverbium quo eandem manifesto functionem syntacticam habet atque elocutio praepositionalis ad quod, sicut ad id prioris periodi adverbio allativo eo compensare possis; nusquam autem, cui in sermone Latino nullum est allativum adverbium respondens,¹⁸² pro elocutione praepositionali ad nihil (aliud) sive ad nullam (aliam) rem adhibitum est, similiterque usquam pro ad quidquam (aliud) sive ad ullam (aliam) rem aut pro adverbio allativo quoquam (alio).¹⁸³

6.4.5. QUO QUID ACCEDAT VEL ADDATUR

Nunc transeundum est ad accedendi et addendi verba, quibus creberime – aliquanto crebrius quam verbis supra (6.4.2. – 6.4.4) tractatis – adverbia illativa et allativa rem designantia reguntur. Exemplorum multitudo ostendit tales elocutiones iam archaico aevo invaluisse ac deinde in posteriorum quoque scriptorum sermone firmiter inhaesisse.